BZHD01 – 2015 – 0023

宁波市镇海区人民政府办公室文件
镇政办发〔2015〕172号

宁波市镇海区人民政府办公室
关于建立健全城乡统一的农村产权流转交易市场的指导意见
各镇人民政府、街道办事处，区政府各部门、各直属单位：

　　为推动城乡生产要素平等交换，赋予农民更多的财产权利，根据国务院办公厅《关于引导农村产权流转交易市场健康发展的意见》（国办发〔2014〕71号）和宁波市人民政府办公厅《关于建立健全城乡统一的农村产权流转交易市场的指导意见》（甬政办发〔2015〕179号）文件精神，经区政府同意，现就我区建立健全城乡统一的农村产权流转交易市场，提出如下指导意见。

　　一、总体要求

　　以党的十八大、十八届三中、四中、五中全会精神为指导，以保障农民和村集体经济组织的财产权益，增进农民根本利益为目的，以尊重农民意愿、公开公正、便民利民、稳步推进和保值增值为基本原则，以构建“归属清晰、权责明确、保护严格、流转顺畅”的农村产权制度为核心，以规范农村产权交易行为和完善服务功能为重点，通过加快推进各类农村产权确权登记颁证，积极探索农村产权流转交易实现途径，拓宽农村投融资渠道，优化资源要素配置，增添农村发展活力动力，提升城乡一体化发展水平。

2015年，我区建立健全区、镇（街道）两级城乡统一的农村产权流转交易市场；2016年，构建区、镇（街道）、村三级农村产权流转交易网络体系，制定相应管理制度和交易规则，实行规范运作，基本形成城乡要素资源平等交换市场格局。

　　二、流转交易机构建设
　　1.机构设立。依托现有区、镇（街道）两级公共资源交易平台，分别增挂“农村产权交易中心”和“农村产权交易分中心”牌子，建立农村产权流转交易市场，为各类农村产权依法流转交易提供服务。

　　2.机构功能。目前区、镇（街道）两级农村土地承包经营权等流转服务平台，是农村产权流转交易的主要形式和重要组成部分。要注重贴近“三农”实际，凸显便民利民导向，明晰产权归属，拓展农村产权流转交易范围及信息发布渠道，提升产权配套服务水平，稳步打造融信息发布、产权交易、法律咨询、资产评估、抵押融资等为一体的为农服务综合平台。

　　三、流转交易品种范围
　　3.品种规范。交易品种范围主要包括：一是农户承包土地经营权；二是农村集体林地经营权和林木所有权、使用权；三是符合规定的农村集体经济组织养殖水域承包经营权；四是农村集体所有的“四荒”（荒山、荒沟、荒丘、荒滩）使用权；五是农村集体经营性资产和集体资产股权；六是农业生产设施设备、小型水利设施使用权、渔业船舶所有权；七是符合规定的农民住房财产权；八是农业类知识产权；九是其他依法可以交易的农村产权。要积极创造条件，按照成熟一种进场一种，“先易后难、先试后推、循序渐进”的要求，确定农村产权流转交易品种，原则上法律没有限制的品种均可以入市流转交易。

　　4.主体确认。参与农村产权流转交易的出让方必须是产权权利人，或者是产权权利人委托的受托人，农村产权交易中心要依法对各类交易主体资格进行审查核实、登记备案。现阶段农村产权流转交易的主体主要是农户、家庭农场、农民专业合作社、农业社会化服务组织、农村集体经济组织、涉农企业和其他投资者，凡法律、法规和政策没有限制的法人和自然人均可以进入市场参与流转交易。目前除农户宅基地使用权、农民住房财产权、农户持有的集体资产股权外，流转交易的受让方原则上没有资格限制。对工商企业进入农业领域市场流转交易，要依据相关法律、法规和政策，加强准入监管和风险防范。

　　四、流转交易运作方式和规则

　　5.运作方式。搞好农村产权流转交易，既要建设有形的交易市场，也要有效利用电子交易网络平台，流转交易可采取招标、拍卖、竞价、协议转让等方式进行，反映市场需求变化，保护双方合法权益。我区要统筹协调，理顺关系，共享资源，建立健全分级办理、上下联通、各有侧重的区、镇（街道）、村三级农村产权流转交易网络体系。区农村产权交易中心，主要受理本区域内的农村产权交易咨询和申请，信息收集、审核和发布，交易鉴证、权证办理等服务，承担大额农村产权的流转交易，具体流转交易的额度各交易品种另定；镇（街道）农村产权交易分中心是现阶段农村产权流转交易的主阵地，主要负责受理本区域范围内的农村产权流转交易，协调指导村级及其他渠道采集的农村产权交易信息的收集发布等服务；村级主要承担相关的信息收集、查询和公示等服务。区交管办、区农业局、区国土分局要加大对农村房屋、林木资源、农村土地、农村股权等中介评估机构的培育，鼓励引入相关银行、保险等金融机构及担保公司，为农村产权流转交易、融资提供专业化配套服务。

　　6.规则制定。鉴于农村产权类别较多，权属关系复杂，适用规则不同，为规范农村产权流转交易行为，区农村产权交易中心要建立健全规范的市场管理制度和交易规则，制定统一规范的业务受理、信息发布、交易签约、交易（合同）鉴证、档案管理等制度，提供统一的交易范本，明确流转交易程序，规范流转交易行为。涉及农村产权交易的农业、国土、规划、建交、市场监管、财税、金融保险等相关职能部门，要围绕各类产权的确权登记颁证及流转交易，制定相应的管理办法和专项规则，保障交易双方的合法权益。探索建立农村产权流转交易行业协会，充分发挥其推动行业发展和行业自律的积极作用。对村集体和农户免交服务费用，对其他交易主体按规定收取相关费用。

　　五、保障措施
　　7.加强运行要素保障。推进农村产权流转交易市场健康发展，提高城乡和区域要素资源配置和利用效率，农村产权流转交易平台是不可或缺的重要载体，各级各部门要加强宣传引导，讲清农村产权流转交易的目的、意义和相关要求，营造良好舆论氛围。区相关部门要密切配合，加强指导，及时研究解决工作中遇到的困难和问题。区农办要加强农村产权流转交易中关键性、综合性问题的调查研究；涉及农村产权流转交易的交管、农业、国土、规划、建交、市场监管、财税、金融保险等相关职能部门要协同做好相关农村产权流转交易的指导服务工作。我区成立由区长和分管副区长任组长和副组长的区农村产权流转交易工作领导小组，明确农村产权流转交易的行政职能部门，统筹农村产权交易监管和服务力量配置，区财政给予适当的财政资金支持，确保农村产权交易中心正常运行。

　　8.推进确权登记颁证。按照《不动产登记暂行条例》和我区推进不动产统一登记制度的相关规定，本着集中统一、便利规范的要求，全面开展各类农村产权确权登记颁证工作，保障农民土地等财产权益。2015年要全面完成农村集体资产股份合作制改造，加快推进农户承包土地经营权、林权确权登记颁证，有序开展集体养殖水域（河塘、海淡水养殖池塘等）确权登记颁证，积极稳妥推进宅基地使用权、农民住房财产权、集体建设用地使用权等确权登记颁证。按照依法自愿原则流入的土地、林地及水域等，经流入主体方申请，给予土地、林地及水域等流转经营权利登记，并相应颁发土地流转经营权他项权证、林地及水域等他项权证，为全面建立农村产权流转交易体系，实行规范运行创造条件。

　　9.加强抵（质）押融资服务。鼓励金融机构开展农村产权多种方式金融服务，按照“明晰一种农村产权，建立一项金融服务”的要求，逐步建立健全农村产权抵押、担保和风险补偿机制。鼓励金融保险机构会同相关职能部门进一步研究制定各类农村产权抵押担保贷款办法或实施细则，不断拓展流转交易项目贷款品种范围，加大对农村产权进场交易项目的融资担保保险支持力度。探索建立农村产权流转交易与农业产业化项目、农业扶持政策相挂钩的机制。探索建立农村产权交易风险防范和风险保险金制度。

　　10.确保依法规范实施。各镇（街道）、区政府各部门要强化监督管理，结合农村小微权力规范运行管理，对该纳入交易而未纳入及违反农村产权流转交易政策规定的行为实施责任追究。及时查处各类违法违规交易行为，对改变用途、破坏农业综合生产能力、破坏生态功能等违法违规行为要依法依规处理、及时纠正。将农村产权流转交易工作纳入年度目标管理绩效考核范围，从制度上推动各地农村产权流转交易工作规范开展。

本意见自2016年1月10日起施行。

附件：镇海区农村产权流转交易工作领导小组名单

宁波市镇海区人民政府办公室

2015年12月11日

附件

镇海区农村产权流转交易工作领导小组名单

组  长：魏祖民

副组长：包志安

成  员：王信永（区政府办）
梁明初（区政府办）
张如新（区委宣传部）
朱国军（区农办）
陈蓉晖（区交管办）
周国伟（区农业局）
胡如君（区国土分局）
梅海平（区建交局）
汪乐军（区规划分局）
崔召春（区发改局）
吕宏伟（区法院）
李德军（区科技局）
唐东海（区财政局）
周水涌（区国税局）
张之光（区地税局）
刘义敏（区市场监管局）
吴宏元（区法制办）
严其伟（区金融办）
夏卫东（澥浦镇）
曹慧云（九龙湖镇）
顾  昕（招宝山街道）
郑  松（蛟川街道）
杨承志（骆驼街道）
王开锋（庄市街道）
丁福申（贵驷街道）

领导小组下设办公室，设在区交管办，陈蓉晖同志兼任办公室主任，姜朝裕、唐小明、孙平风、金明荣同志任副主任。

宁波市镇海区人民政府办公室   　　　 　2015年12月14日印发
—　10　—

—　7　—